
32004D0578

6.8.2004JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 261/63

DECIZIA CONSILIULUI
din 29 aprilie 2004

privind încheierea Acordului-cadru dintre Comunitatea Europeană și Agenția Spațială Europeană

(2004/578/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 170, coroborat cu articolul 300 alineatul (2)
primul paragraf prima teză și cu articolul 300 alineatul (3) primul
paragraf,

având în vedere propunerea Comisiei,

având în vedere avizul Parlamentului European (1),

întrucât:

(1) Comisia a negociat în numele Comunității un acord cu
Agenția Spațială Europeană.

(2) Acordul a fost semnat în numele Comunității la 25 noiem-
brie 2003, sub rezerva posibilității de a fi încheiat la o dată
ulterioară.

(3) Acest acord trebuie aprobat,

DECIDE:

Articolul 1

Prin prezenta se aprobă în numele Comunității acordul dintre
Comunitatea Europeană și Agenția Spațială Europeană.

Textul acordului este anexat la prezenta decizie.

Articolul 2

Prin prezenta, președintele Consiliului este autorizat să desemneze
persoana împuternicită să depună actul de aprobare în numele
Comunității, în conformitate cu dispozițiilor articolului 12
alineatul (1) din Acordul-cadru, pentru a exprima consimțământul
Comunității de a se angaja.

Adoptată la Luxemburg, 29 aprilie 2004.

Pentru Consiliu

Președintele

M. McDOWELL

(1) Aviz emis la 20 aprilie 2004 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial).

13/vol. 45 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 135


